MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 028/2014.

EMENTA:  Oficializa Projeto de Curso de Aperfeiçoamento  em
Cidadania,  Cultura e Arte  na Educação de Jovens e
Adultos (EJA) integrada à Educação Profissional, na
modalidade a distância, sob a responsabilidade do Co-
légio Agrícola  Dom Agostinho Ikas -  CODAI desta
Universidade.

O Presidente  em Exercício do Conselho de Ensino, Pesquisa e Ex-
tensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da De-
cisão Nº 015/2014 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Or-
dinária,  realizada  no  dia  11   de  fevereiro  de  2014,  exarada  no  Processo  UFRPE  Nº
23082.017539/2013,

R E S O L V E:

Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, o Projeto de Cur-
so de Aperfeiçoamento em Cidadania, Cultura e Arte na Educação de Jovens e Adultos (EJA) integra-
da  à  Educação  Profissional,  na  modalidade  a  distância,   com  carga  horária  de  200  (duzentas)
horas/aula, no período de 06 de outubro a 14 de dezembro de 2013, sob a responsabilidade do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI desta Universidade, oferecido no âmbito da Rede Nacional de
Formação Inicial e Continuada de Profissionais da Educação Básica (RENAFOR),  tendo como Coor-
denadora a  Professora FLÁVIA MENDES DE ANDRADE E PERES, cujo o objetivo geral é formar
profissionais aptos a atuarem nas redes públicas de ensino (estadual e/ou municipal), desenvolvendo
atividades ligadas à arte e à cultura, visando à formação cidadã de estudantes da modalidade de Educa-
ção de Jovens e Adultos, conforme consta no Processo acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 17 de fevereiro de 2014.

PROF. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO
= PRESIDENTE EM EXERCÍCIO =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

	SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR